
Znaczący rozwój logiki i fizyki na Uniwersytecie Oksfordzkim w latach trzydziestych 

czternastego wieku wyznaczył drogę dla nowego podejścia do teorii ruchu i koncepcji woli. 

Obecny projekt zbada dwa aspekty tego podejścia do teorii woli: woluntaryzm w pracach 

Roberta Halifaxa oraz woluntaryzm w komentarzach do Sentencji powstałych na 

Uniwersytecie Wiedeńskim w piętnastym stuleciu. Efektem projektu będzie analiza koncepcji 

woli oraz edycje krytyczne dwóch kwestii o woli Roberta Halifaxa z jego kwestii do Sentencji 

oraz kilku kwestii powstałych na Uniwersytecie Wiedeńskim.  

 

Głównymi założeniami podczas prowadzenia badań są następujące tezy: 1) Kilka aspektów 

oksfordzkiej wersji woluntaryzmu zapoczątkowanej przez Ryszarda Kilvingtona było 

kontynuowanych w twórczości Roberta Halifaxa. 2) Robert Halifax cieszył się popularnością 

na Uniwersytecie Paryskim, co można uznać za początek recepcji jego myśli na kontynencie. 

Wpływ teorii Halifaxa rozprzestrzenił się na Uniwersytet Wiedeński. 3) Uczeni wiedeńscy 

wypracowali złożone podejście do woluntaryzmu, szczególnie w komentarzach do Sentencji 

powstałych na Wydziale Teologicznym. 

     

Ponieważ projekt należy do nauk humanistycznych, skoncentrujemy się na analizie i 

interpretacji źródeł (głównie rękopiśmiennych, ale także drukowanych), a także na 

kompleksowym przeglądzie literatury przedmiotu dotyczącej analizowanych zagadnień. 

 

Główne rezultaty obecnego projektu – trzy książki wraz z krytycznymi wydaniami kwestii 

Roberta Halifaxa i wiedeńskich kwestii teologicznych oraz seria artykułów – będą badaniami 

pionierskimi. Umożliwią historykom nauki, filozofii i teologii uzyskanie wglądu w 

oryginalny okres filozofii oksfordzkiej oraz wpływowe późnośredniowieczne idee i 

metodologię filozoficzną. Poprzez dostęp do nowych źródeł proponowane wydania krytyczne, 

będące efektem obecnego projektu wniosą wkład w debatę i badania nad historią filozofii i 

pozwolą na lepsze średniowiecznego woluntaryzmu.  

 

Głównymi badaczkami zaangażowanymi w projekt będą: prof. dr Monika Michałowska 

(Łódź, Polska) i dr Edit Anna Lukács (Wiedeń, Austria). 
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